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Spośród różnych sposobów leczenia zapaleń
rvymienia na tle bakteryjnym, najskutecŻniej-
sze okazało się podawanie leków do wvmienia.
Nie znaleziono w zasad,z-^e tak_ch śrolków che-
m_oterapeutycznych, które miałyby dostat eczną
siłę bakteriobójcz,ą i jedn,ocześńie- nie drażniły
tkanki wynrienia (23). Zastcsowanie antybioty--
ków przyniosło niewątpliwie postęp w tń
względzie. Drażnią one tkankę wymienia, s1o-
sunkowo nieznacznie, wykazując-jednocześnie
silne działanie przeciwbakteryjne 1Ź, 19, 24,29).
W celu zwiększenia at<tvwnóSci i' rozszerzenia
spectrurn podawanych antybiotyków wielu ba-
daczy stosuje łączne podawanie kilku z nich
(8, 35), Na skutek masowego stosowania anty-b eni
n tosu 4),
P ozs
wymienia. Ni zapaleń
lv;łnienia łve iacń jsst
bez antybioty

Mimo jednak stosowania szerokiego wachla-
rza antybiotylrów, wyniki leczenia Śtanów za-.
palnych wymienia są nada1 niezad,owalające.

Podstawowe znaczenie zdaje się mieć sprałva
dotarcia podanego dowymrieniowo leku d,o
ognisk zapalnycir i wytwarzająca się tam kon-
centracja antybiotyku, na którą zdaje się też
wpływać zaleganie mleka w tkance -gruczoło-

YeJ_ §Prą/jające poza tym namnażaniu się
drobnoustrojów.

W poszukiwaniu skutecznych metod |eczenia, za-
równo ostrych, jak i przewlekłych stanów zapalnych,
ogłoszono w ostatnich latach szereg doniesień na te-
mat .wspomagającego działania podawanych dowy-
mienlowo razerrr z antybiotykami enzymów tozcze-piających substancje białkowe, jak też hormonów
kory nadnerczy zmniejszających miejscowy odczyn
zapalny (1?, 34). Opinie c,o do skuteczności tych ciałsą podzielone, i jak dotychczas nie znalaŻły one
szerszego zastosowania (32), Seelemann (28) uważa,że antybiotyki nie docierają do ognislr zapalnychz p_owodu zaczopowania światła przewodów wypro-
wadzających i pęcherzyków mlecznych. Nagromadza-jące się w przebiegu procesu zapalnego w świutle
przewodów _i pęcherzyków leukocyty, ziuszczone na-
błonki, części rozpadłych tkaneti Óiaz złogi włók-nika _zwężają światło drobnych przewodów, lub je
zamykają, u,trudniając dopływ mleka, a tym samym
dotarcie podanego dowynrieniowo leku.

Od dawna znany jest v/pływ oksytocyny na ciś-
nienie wewnątrz wymienio.ve i związane z tym wy-
dalanie mleka. Gaźnes (10) pierwszy zaobserwował,

spowodowany uwalnianiem z przysadki oksytocyny
(l, 6,7,9, 11, 12, 26, 31).

Działanie uwalnianej jak wiadomo na dr,odze od-
ruchu oksytocyrly jest szybkie, Iecz krótkotrwałe (37,

I, 'i , I2), ]\[echanizm unieczynnienia tego hormonu
nie jest jeszcze zupełnie pozllany (18, 37). Na prze-
strzeni ostatnich lat ukazało się szere§ doniesień,
również polskich na temai działania układu oksyto-
cyna - oksytocynaza (1B, 38).

W związku z poznaniem działania oksytocyny na
umięśnienie gruczołu mIecznego, wykonano szereg
prac dla ustalenia czy i jrakiego stopnia, wspoma-
gające działanie tego hormonu mogłoby mieć wpływ,
przy leczeniu stanów zapalnych wymienia u krów.
Eoprzez wywołanie oksytocyną skurczu komórek
mięśniowo-nabłonkowych przewodów i pęcherzyków
wymienia, starano się usunąć resztki mleka pozo-
stającego zawsze po dojeniu oraz wyciągnąć ewen-
tualny w-ysięk zapalny, umożliwiając przez to lepsze
<iotarcie antybiotyku do ognisk zapalnych (30). Au-
torzy prac na temat wspomagającego działania blo-
kad nowokairrowych pragnęli osiągnąć podobny cel
inrrą drogą, a mianowicie, drogą powodowania ma-
ksymalrrego r,ozkurczu elementów kurczliwych wy-
nrienia i usunięcia resztek nagromadzonego wysię-
ku zapalnego. Zniesierrie uczucia bólu powodu je
wtedy zwiotczenie i ułatwia odpływ mleka i nagro-
modzonego wysięku (16). Ten sposób leczenia nie
przyjąL się szerzej.

Leczenie plzy użyciu oksytocyny na przestrzeni
ostatnich lat, zyskało w-ięcej zainteresowania. Hei-
denreich (l2) stosując ją uzyskał dobre wyniki przy
leczeniu ostrych i przewlekłych stanów zapalnych
wymienia, Schżpper (2'i) doniósł nawet o całkowitym
wyleczeniu ostrych stanów zapalnych wymienia samą
oksytocyną bez jednoczesnego podawania antybioty-
ków, a więc tylko dzięki opróżniającemu działaniu
hormonu. Autor, przy leczeniu ostrych stanów za-
palnych zaleca stosowanie <lksytocyny w możliwie
wczesnym stadium choroby. DiernhoJer (5) odnosił
się również pozytywnie do stosowania oksytocyny
łącznie z antybiotykami w tcrapii zapaleń wymie-
nia. Wielu innych autorów przypisuje również duże
znaczenie temu hormonowi w leczeniu stanów za-
palnych wymienia (1, 7).

Obok prac oceniających korzystnie wyniki lecze-
nia przy zastosowaniu oksytocyny, istnieją doniesie-
nia, w których autorzy krytycznie oceniają wpływ
hormonu. Smith t Fattżson (22, 3|) nie osiągnęli do-
brych wyników 1eczenia przy użyciu oksytocyny,
Hei,drich i Renk (i3) powołując się na wymienio-
nych autorów oraz na podstawie własnych doświad-
czeń również krytycznie ocenili tę metodę leczenia.
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Z uwagi na sprzeczne opinie róznych auto-
rów c,o do skuteczności stosowania oksytocynv,
postanclwion,o sprawdzić wspornagające dzia-
łanie tego hormonu przy ostrych stanach za-
palnych wymienia. Na podstawie wyników ba-
dań własnych (37) wykazujących, iż w tar-
makologicznyłn działaniu na gtuczoł mleczny
krów, syntetyczna oksytocyna nieznacznie tyi-
ko tóżni się od prod,ukowanej u nas hypo-
Iizyny, w pracy niniejszej uzywano tylko hy-
pof izynę Je ienio górskich Zakład ów Farrnaceu-
tycznych.

Materiał i metoda
Poddano leczeniu i późniejszej obserwacji 19 krów

z ostrymi stanami zapalnymi 25 ćwiartek wymienia.
Zwierzęta pochodziły lv większości z drobnych go-
spodarstw podmiejskich i zgłoszone były do 1ecze-
nia w klinice. t] 18 krów z 24 ćwiartkarrri dotknię-
tymi zapaleniem istniał obraz kliniczny osirego nie-
żytowego zapalenią wymienia. U jedne j k1611,y ist-
nialo zapalenie włóknikowe, przebiegające z wysoką
temperaturą (41,5") i ciężkim stanem ogólnym zwie-
rzęcia, a więc podwyższonym tętrrem (li0/min.) i zu-
pełnym brakiem apetytu.

Wszystkie ć,"viartki doiknęte stanem zapalnym by-
ły z reguły obrzękłe i bolesne, a stan ogólny zwie-
tząt był również w większości przypadkólv zakłóco-
ny (temperatura ciała wahała się od 39,8"-40,5"
i zmniejszony apetyt). TrVydzielina z chorych ćlviartel<
nie miała wygląciu mleka. Cwiartki wymretria irie
objęte procesem zapalnym poddawano badaniu kli-
niczlremu wg lJd,aLL(I (J3). ]Vtleko z tych ćwiartek by-
ło w większości niezmienione, z tym że ilość jego
uległa wyraźnemu zmniejszeniu, Wykonywano do-
datkowo następujące próby pomocnicze: badanie
mleka przy użyciu kubka próbnego, ustalenie pH
za połnocą papierkórv wskaźnikowych z błękitem bro-
motymolowym i test kalifornijski (25), dla przybliżo-
nego określenia ilości elemerltów komórkowych. DIa
ustalelria flory bakteryjnej pobierano jałowo mleko
oddzielnie z każdej ćwiartki wymienia stosując po-
żywki wybiórcze wg Chodkowskieco (3). Typowanie
paciorkowców odbywało się przy pomocy wspom-
nianych pożywek wybiórczych i metodą CAMIr -testu (20). W przypadkach wątpliwych opierano się
na precypitacji przy użyciu swoistych surowic gru-
powych wg podziału Lancefield (4, 2l).

Pierwszego dnia po zgłoszeniu krowy do ]eczenia
zdajano wszystkie ćwiartki wymienia. Po 10 minu-
tach zdajano je ponownie mierząc ilość mleka pou-
dojowego z każd,ej chorej i zdrowej ćwiartki wy-
mienia oddzielnie. Dla określenia opróżniającego
działania hypofizyny na dotknięty stanem zapalnym
gtuczoł mleczny podawano d,omięśniowo niez:wlocz-
nie po tym każdej krowie po 60 j.m. hypofizyny.
W 10 mirrrrt po iniekcji ponownie ,mierzono iloŚć
udoju oddzielnie z każdej ćwiartki.

Następnego dnia uzyskawszy wynik badania bak-
teriologicznego mleka i ustaliwszy wrażIilvość drob-
noustrojów na antybiotyki (penicylina, streptorny-
cyna, aureomycyna, terramycyna i chloromycetyna)
metodą krążków bibułowych przystępowano do Ie-
czenia. Dziewięć krów z 1'i chorobowo zmienionynli
ówiartkami otrzymało po 60 j.m. hypofizyny i w za-
leżności od natężenia stanu zapa),nego ćwiartek do-
wymieniowo ptzez 3 dni po 150-200 tys. j. i:enicy-
liny oleisiej w tubach. U jrednej krowy z uwagi na
słabą ,,vrażliwość drobnoustrojów na penicylinę
i streptomycynę zastosowano trzykrotnie terramycy-
nę w dawkach 74,2 gm (1/z cz.). Dziewięciu krowom
z 15 ćwiartkami chorobowo zmienionymi, które }]o-
traktowano jako grupę kontrolną, podawano również
dowymieniowo od 150-200 tys. j, penicyliny bez
uprzednich iniekcji hypofizyny.
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Wyniki badań
V/ tabeli 1 zestawiono ilc.ści m,leka otrzyma-

nego z udoju o,d wszystkich krów zgłoszonych
d,o leczen]a oddzielnie wvkazano ilości mleka
z ćwiartek zdrowych oraz dotkniętych ostrym
stanem zapalnym. trlość mleka ,poudojowego
uzyskan:r z ćwiartek zdrowych była po in,ek-
cjach hypofizyny przeszło 4-gro,tnie większa,
niż bez jej stosowania, Dla ćwiartek dotknię-
tych' stanem zapaln5rm ilrości mlieka były
przeszło lU-kroi.nic wyŻsze.

Taib. 1. I]ości resztek mleka portdojowego otrzymą-
neE-o od krórv z ostryni starranri zapalnymi wymioll

Ćw.iartki bez z-mian
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zrnianarni
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w ccm Sto-
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Leczenie ostrych sianów zapalnych pTzy
w-spcmagającyrn działaniu hypofizyny (Tab. 2)
dało wc wszystkich przypadkach poprawę. Po
jednym dc pięciu dni ust..^p,owały objawy kli-
niczne i mle]<o osiągało normalny star1 fizycz-
ny. T-radanie bakteriologiczne nrleka w 2 i 4
tygodniu pc leczeniu dało w-ynik ujernny. W
8 tvgodniu po leczeniu stwierdzono we wszyst-
kich leczonych ćwiartkach normainą florę
bakteryjną spotykaną w mleku. U jednej kro-
w-y, u której przed leczeniem stwierdzono pa-
c,iorkowce bezmleczności, wykryto gronkowce
hemoliLyczne. W},rnię tej krowy nie wykazy-
wało zmian klinicznych.

Tab. 2. Wyniki leczenia krów z ostrymi stanami
zapatnymi wymion z zastosowanie,m hypof,izyny
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Badanie
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Po leczeniu

badanie
bakteri o1ogiczne
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lVyrllki leczelria dziesięciu krów kontrol-
nyCh, Wykcny\ilano bez stosowania hypofizyny
Zawarte Są w tab. -?. osire stany Zapalne ustą-
piły podobnie, jak w gfl.lrpie doświadczalnej
i zwietzęta, opTócz jednej krowy, vznano za
wyleczone. Badanie bakteriologiczne rnleka w
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Tab. 3. Wyniki leczenia
zapalnymi wyrrrion bez

krów z ostrymi stanami
stosowania hypofizyny

śred. udój
w ccm

z ćwiartek
klinicznych

ienionych

2

2

1

ctl li

drugim tygodniu leczenia wvkazyrvało u dwóclr
krów drobnousiroje stwierdzone jako przyczy-
na zapalenia przed leczeniem. V/ osiem tygod-
ni po leczeniu w nrleku czterech krów wykry-
to chordbotwórcze drclbnoustroje stwierdzo,ne
przed ],eczeniem. W poszczególnych ćwial,tkach
nie było zmian klinicznych. Również i próbv
pomocnicze nie wykazywały zmian fizyko-che-
micz,nych w mleku. U jednei kro,wy z tej gru-
py, u której nie osiągnięto wyleczenia przyczy-
ną choroby była pałeczka okręznicy. Było tt_l

wspomniane na wstępie włóknikowe zapalenie
przebiegające z -wysoką tcnrpelaturą i ciężkinr
stanem ogóln;rm zrvierzęcia.

Omówienie i dyskusja
Uzyskane pIzez nas wyniki wydają się po-

twierdzać ogólny pogląd, że hypofizyna zwięk-
sza iiość mleka po,udoj,owego nawet przy s,tanach
zapalnych w5rmienia, Naieży sądzić, że w przy-
padku zapalenia, wypa ącej pę-
cherz5,kiiprzewodyw kazeinv
i złogów włóknika, ułatwia odpływ mleka_ z
wyżej położonych partii wymienia. W grę
wchodzić może równiez zniesienie bólu hamu-
jącego oddawanie mleka (15). Wyparcie przez
hypofizynę z wymienia, zalegających złogów
ściętej kazeiny i włóknika umozliwia niewątpli-
we dotarcie, do bardziej obwodowo połozonych
ognisk zapalnych, wprowadzonego dowymienio-
wo leku i powoduje zwiększenie iego stężenia.

Smith i PaLtison (31), którzy negują wsp,oma-
gające działanie tego hormonu na leczenie z,a-
paIeń, pierwszą część swego doświadczenia
przeprowadzili na 4 sztucznie zakażonyc-h pa-
ciorkowcem bezmleczności kozach, drugą na-
tomiast na 4 sztucznie zakażonych t},rn samym
droibno,ustrojem krowach. wiadomo jest jed-
nak ogóInie, że dla przełamania odporności
i wywołania zakażenia na drodze doświadcza.l-
nej nie zaw-sze wystarcza wrpro\Madzenie nawet
dużych ilości zarazka. Wchodzi tu w grę wiele
czynników dodatkowych iak stan utrzymania,
żywienie, higiena ogóIna itp. Przy udan5rm
jednak zakażeniu, leczenie jest trudne, gdyż
proces zapalny przebiega najczęściej w wysoce
ostrej formie (B). Stosowana przez autorów
jednorazowa dawka 10 tys. j. penicyliny jest
bardzo mała, co również fiIogło być powodem

nieskuteczności leczenia, a nie brak wspomaga-
jącego działania oksytocyny. Obserwacje włas-
ne wyl<azują również, że okres 20 minut po-
rniędzy dożylnym wstrzyknięciem oksytocyny,
a dowymieniowym podanie,m penicyliny jest
zbyt długi (37).

Heid"rich i Renk (13,) wyrażają również wąt-
plirvości, co do wspomagającego działania hy-
pofizyny ptzy Leczeniu stanów zapalnych, po-
wołując się przy tym na prace Srnźthq i Pat-
Lisana. Są oni zdania, że zapalnie zrnicn:ona
tkanka gruczołu rnlecznego, nie jest zdolna do
kurczenia się pod wL-łJrwem oksytocyny. Na-
szym zdanem proces zapalny może obejmować
jedynie ograniczone partie tkanek gruczołu
mlecznego i trawet w przypadku utratv przez
nie zdolności kurczenia się, hypofizyna działa
na nieobjęte procesem zapalnym części wymie-
nia, Poza Ęrm nawet choro.bowo zmienione ko-
mórki myoepitelialne wydają się przej.rwiać
jecinak pewien s|opień kurczlirvości, który uza-
1eżliiony jest prawdopodobnie od nasilenia
plpcesu zapalnego. Potwierdza to fakt, że po
wsi.rzyknięciu hlpofizyny zwiększa się zarów-
no obojętność mleka, jak i wysięku zapalnego
uzyskanego przy dojeniu,

Otrzymane wyniki p,otwierdzają spostrzeże-
nia wielu k:adaczy o celowości użycia wyciągu
z tylnego płata przysaciki mózgowej (7, 12, 27,
30). Dlatego też, zdaniem naszym, stosowanie
hypofizyny, jako preparatu wspomagającego
Ieczenie ostrych sbanów zapalnych gruczołu
mlecznego, jest uzasadnione.

Leczenie bez siosowania hypofizyny ostrych
nieżytowych stanów zapalnych likwiduje
wprałvclzre stan ostry, ale nie usu,vva całkowicie
drobnoustrojów z tkanki gruczołowej. Wyniki
uzyskane p,otwierdzają również pogląd,szeregu
autorów, że po wyleczeniu !v stadzie stanów za-
palnych na ttre paciorkowcowyn, pojawiają się
czę§to zapalenia wywołane przez inne drobno-
ustroje chorobotwórcze, a szczególnie przez
gronkowce, często znacznie trudniejsze do Ie-
czenia,

Wnioski
1. Objętość uzyskiw-anych po zastosowa-

niu hypofizyny re,sztek poudojowycŁt z ćwiart
tek dotkniętych ostrymi nieżytowymi stanami
zapalnymi jest w przybliżeniu trzykrotnie
większa od ilości uzyskiwanej z ówiartek zdro-
wych od tych samych krów.

Leczenie podanymi dowymieniowo antybio-
tykami przy ostrych nieżytowych stanacŁt za-
palnych wy,rnienia z jednoczesnym zastosowa-
niem lrypoIizyny daje wyrriki lepsze (920lo wy-
lecz;cń), niż bez jej stosowania (599o wyleczefr).

piśmiennictwo
1. Reck€r !V.; D T,w., 04, 4?3, 1957.
2, Bellsall Lj. V.",J.A,V,M. III, 1947.
3, CrOdllOusl{ż A.., Me(l. 1vet. 1l, 1, 1949.
1, Cllodltcuskż A.] Mcd. Wet. 11, 1, 1948.
5- Lierllhojer K.; Vet. iucd. 13 i 11,2B9, 1956.
6. Elu I',, P€tersen w. E.: J. Dairy Sc. 24, 2ll, 1947,
7. Engle,r s,: UntcrsuctlunEien ijber die optimale Dosie-

rung- von orasthin Stark (Hoechst) zum zwecke Au-

* Badanie
_3 i uat terio-
§ ,§ loeiczne,=ź
F.ł .o

l
co li

1

h. cr li

615



Nr 10 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXII

streibun8 der Rcsidualmitch aus dem gezunden bzw.zum Zweck der SekretentleerunB auS dem entzijnd-li.ch veranderten !]Llter ł]eim 1akticlenden Rin(l. Diss.
Leipzi8 1957.

8. Fincher M. G,j Etiology, prevcntion and treatment ofbovine mastitis. Ref . xV lnter. vet. congress Stoc}i-
holm 1953

9, FoLLeu s. J.; Endoclinc control of the mammary glan.i
ReV, vet. F'ec. 12, 61, 1949.

10. GOź}re s w. L.: Am. J. Physi01. 38, 2B5, 1915.
lL Hu,mnlond, Jol1a?lsson, Iloring: tlalldl]Lch dcr Ticrzijch -

tung. I]and 1, P. Tarcy,1959.
12, IIeidenreżcll A.: Tiererztl. UmSc]rau 6,204,1956,
13. I1eidricll H, J., Renll W. R.: Kranklrciten dcr MiIc]l-

cirusc bei rIaustiel.en. Vcrlag Paul Parey.1963.
14. Lleżsmd,fL J.., Am. J. vct. ReS. 8, 2B7, 7947.
15. HLge w. G., HdlDersolz W. V. cheTrżngton V. A.j J. inf.

Dis.64,27,7s39.
76. Iljina i PospiełoLD: Bolezni wymieni u korow. Lenin-

8rad - Moskwa, 196l.
l7. Jahn w, L. Lammelsj Vct. Mcd, N*acllr.3, 13B, i956.
L8, Klimelr R.l Ginek. Polska, 2, 259, 1953,
l9. Mores: vet. Rec 59, 665, 1947,
20, obżger G.: D.T.W. 33/34, 33?, 1956.
2L. PllłułCL R.: Paciorkowce. P.Z,W,L., 1954.
22. Pdttison J. R., snlżth J. M.: vet. Rec. 47, 724, 1,954.
23. Rżchter Ę..' Behandlungsvelsuche bei Euterentziindtrngen

deI Ki,il]e mit Baltldo]I Ll. BalL]dou łIasticillilr c. Vct.
DiSS. Hannover, 1952.

24. sfi]nbolskź Z.: Mccl, wct, 10, 5?7, 1963.

WIESŁAW KRAUTFORST, MARIAN KOZŁCWSKI

25, Schdln1 o. W,j Tielefżtl. Umschau. 15, 151, 1960.
26. Schżpper J. A., I<oskź J. I7., PąLLeso& D. w, a Pęterso1l

W, U,.'Vet. Med.49,55|-i, 1954.
2'l. sc]Iż,P,Der J. A.: vct, NlC.l, 10, 409, 1953.
28. SeeLenlo,nn M.j Bio,to8i. (lcl Strcptokoliken Vcilag FL

cari, Nijfrfbeig. 1954,
29. Sen7e A,, Jdkubouas]lż: zc::zyty Nauk, w.!],R. wrocłirw

10, 19;7.
30. setotlhż M. K. EL.: VcISuclic mit dem oxytocin-Pr§pa-

Iat oraSŁhin,,5Lark" ZuI GcWlnnullg dcr 1lesidllirlmilr:]l
auS 8L]stlridell u, Lraj]ken Eittcln. Diss., liannovcr, 1950.

31. snlitll J- M., Pdttiso|l J. H.: vct. Rec. 2|j, 37ż, !95L.
'j2. TLU,LLI,clJ J.; Bi]l]allai]dlli]_cVeIsLlclle mit Verschieclclrcil

l{OmbitlalionSprapaIatcn airs N(jVocain-Perlicillin, Nc()-
nrycin, Pleclniso1<ltl u. Vit. A bCi 1rutelnzijI]dun8en cler
Mitcllkiihc. Diss. Vct. Ir'led. Ilat)rlovcr 1959.

33. udoll D. H., JolL,nsa?r s. D., Ferguson J.j The colrtI()1
of mastitis in New YoIk State. AntlLlal con8ress Irolan(l
193B.

34. vżgue F.j Vet. Nłed. 50, 679, and 721,, 795i.
3). viglLe F,: J,A.V.M. l21,377, 1954.
36. żabolLckż K.., Spostrzeżenia nad wartością pelicylitry

przy zwalczaDiu paciolkowca bczmleczności u króW. l
ZjazCI P,T.N.tv'., w-wa 1958,

:7 żdbaliclrż 
'<.; 

Med. wet. 1, 27, 1966.
:3. oksytocyna i jej al]alośilly, Syrnp. Pol. Tow. Enclolir},-

]l Oi()8icZncBo, I<Il|,laów l:je 4.

Adlc5 arLLora: Zt] bo]ić]{i I(irZimie rZ, 'Wi]rs:Zawź] 45, ul, Po(l-
CZasZ_y]]s]](icAo i/9 m. 22.

zadając je do woli, z rejestracją spożycia. W żywie-
niu stosovano ziemniaki pJrowane, mleko chude
i mieszankę treściwą spolrądzoną z pasz gospodar-
skich, mleka chudego proszku i mączki lnięsr,o-kost-
nej 1ub rybnej. Dodatek oksyterracyny paszowej
usialot-to w wysokości 200 g czystego składnika na
1 tonę mieszanki tleśt,iwe j.

Do obliczeń statystycznych użyto wyniki koticowe.

\Myniki i dyskusja
W z r o s t. Przyro,sty u prosiąt o,późnionych w

rozwoju był;l pi2.r" \^., porównaniu do rówieś_
niltór,v zdt,owych nie otrzymujących dodatku
ol<syterracyny do karmy (i;abela 1). Dla dokład-
niejszego prześIedzcnia wzrostu charłakóu, po-
dzielonc, je lv cbliczeniach sLatystycznych na
dwie grupy: I -- obejmująca pTosięta wykazu-
jące cięzar wyjściowy (w i] iyg. życia) ponizei
Łr kg (16 szt.) i gl,ut]ę II - o cięztllacll prosiąt
od 8-12 i<g (37 szt.).

Tab. ]. Sreclnie przyrosty clzienne .67 okresie
9-13 tyg. życia

P t,zy ros t

Wyszczególn ienie .l,l ,0

w porówrr.
do grupy

koritr.

Grupa kontrolna
(rówieśnicy zdrorvi)
Prosięta o ,,v. ż. w 56 dniu poniżej

i II gr.)
o v,. ż, w 56 dniu:

404 100,0

i II gr.) | 264 i 65,3
o ił,. ż, w 56 dniu: 

i8 kg (grupa I) l 260 | 64,3
o 12 kg (grupa II) | 269 ] 66,6

HoDoWLA zooHIGlENA
Wpływ oksyterracyny paszowej na wzrost prosiąl

opoznionych w rozwoju
Katedla Szczegółowej lłociowli zwicrząt, Za]il:,!d Hodowli TrZociy cl]lewnej - Wydział Zootechnil.:i wsR W o1sztyn.ie
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W chlewniach wielkostadnych zazwyczaj nie
otacza się odrębną opieką prosiąt, które z róż-
nych przyczyn są opóźnione w sw)rTn ronvojtt,
Stanowią one często pokaźny procent, obniza-

przez zastosowanie antybiotyków (1-6).
Przedmiotem niniejsze j pracy jest stwier-

dzenie czy oksńerracyna paszowa, produkcji
Pabianickich Zakładów Farmaceutycznych
,,Polfa", poprawi stan zdrowotny i zmniejszry
śmiertelność otaz wpłynie na po,prawę wzrosti],
przyrostów dziennych i lepsze wykorzystanie
karmy u prosiąt opóźnionych w rozwriju,

Materiał i metody
Doświadczenie przeprowadzono w fermie doświad-

czalnej w starym Dworze należącej do zakładu Ho.
dowli Trzody Chlewncj WSR Olsztyn, w okresie ocl
listopada 1964 r. do września 1965 r. Badaniami ob-jęto 53 prosięta rasy wielkiej białej polskiej, wa-
żąee w 56 dniu życia poniżej 12 kg. Prosiętir te trak-
towano jako grupę doświadczaln4, a ich wzrost przez
5 tygodni (9-13 tydzień) por-ówrrywano z rówieśni-
kami o normalnym rozwoju,

Przyrost wagi żywej u tyclr prosiąt kontrolowano
indywidualnie co tydzień z dokładrrością do 0,1 kg.
Wszystkie prosięta przez ten okrcs doświadczalrly
przebywały w chlewni.

Pasze stosowano jednakowe dla wszystkich prosiąt,

6t6


